

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30. | Redakcja czynna cały dzień. | REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 5 do 6 po południu.

Rok

Sobota 4-go czerwca 1932 roku.

Nr. 125.

MOWA PREZESA SŁAWKA

na zebraniu klubu parlamentarnego BBWR.

WARSZAWA. Jak donosiliśmy w numerze wczorajszym naszego pisma w stolicy odbyło się zebranie plenarne klubu BBWR. pod przewodnictwem prez. Sławka. Po zagajeniu obrad i wygłoszeniu szeregu referatów prez. Sławek wygłosił przemówienie, które podaliśmy poniżej w streszczeniu.

„Nie jesteśmy potęgą — która mogłaby recepty dyktować innym, ale świadomość, że pomimo burzy nie tonimy, że nie wyciągamy do nikogo ręki, daje nam prawo oceniać zjawiska bez nerwów. Nie znaczy to, że owo przetrzymanie nie będzie połączone z koniecznością wielkiego wysiłku ze strony rządu i nie będzie wymagało ofiar ze strony społeczeństwa. Musimy czynić wszystko, co w naszej będzie mocy, aby ciężar ofiar był możliwie równomiernie rozłożony na wszystkich, aby ręka rządu dosięgnąć mogła tych, dla których względy na trudną sytuację i społeczeństwa i państwa, jakoby nie istnieją.

My, blok współpracy z rządem, zarówno posłowie i senatorowie, jak i wszyscy członkowie musimy dbać o to, by społeczeństwo zachowało poczucie interesu zbiorowego, wspólnego dla wszystkich obywateli i dla państwa. W okresach kryzysów, które skutkami swymi ludzi na ciężkie wystawiają próby, mogą się wyłonić różne tendencje szkodliwe przedewszystkiem dla nich samych. Pod wpływem zmęczonych nerwów ludzie wpadają w depresję. Ten przejaw tego nerwowego stosunku ludzi do zjawisk wyraża się w dawaniu posłuchu wszelkim głupstwom, szerszym, celem osłabienia naszego państwa, bądź w poszukiwaniu porachunków z rządem i obozem. Ze różnym potęgą zewnętrznym może zależeć na pomniejszeniu naszego znaczenia, temu nie możemy się dziwić. One zresztą swoich tendencji nie ukrywają. Ludzie stojący zdala od prac rządu mogą nie rozumieć, czy zasłyszane wieści odpowiadają prawdzie, czy też są plotkami dywersyjnymi. Stąd na nas spada moralny obowiązek, wyjaśniania stale naszemu społeczeństwu, aby miało więcej zaufania do naszego rządu i danych przezeń oświadczeń, niż do plotek podejrzanego pochodzenia.

Oprócz tych usiłowań z zewnątrz możemy obserwować działanie naszej opozycji. Na razie trudno jest zrozumieć, jaki jest cel tego, co ona robi. Być może, że chodzi o opozycję dla samej opozycji. To wolno. Niewolno tylko przekraczać pewnych granic. Niewolno uciekać się do metod, szkodzących państwu.

Być może, że w umysłach niektórych ludzi z opozycji świta nadzieja, iż rząd się załamie, i odda im władzę w państwie, że małodusznie zrzęgnie w chwili trudnej.

Mogę zapewnić wszystkich, którzyby o tem chcieli wiedzieć, że nie odpowiadałoby to zwyczajem ludzi, stojących dziś u steru.

Następnie min. Jędrzejewicz wezwał do składek na rzecz pomnika na grobie śp. wicemarszałka Hołównki, na ustawienie biustu jego w Sejmie oraz na stypendja imienia Zmarłego.

Wniosek min. Jędrzejewicza opo-

datkowania się w wysokości 30 zł. od osoby przyjęto przez aklamację.

Następnie wicemarsz. Car poruszył sprawy organizacyjne i podkreślił, że podczas feryj klub BBWR. zmuszony jest do poważnej pracy, nad opinjowaniem dekretów, opracowanych przez rząd, który przez usta p. prez. Sławka podał do wiadomości, że w tej pracy nie chce się ograniczyć do sfer urzędniczych, lecz chce otrzymać opinię posłów i senatorów BBWR.

W tych sprawach przyjdum klubu, zwraca się i zwracać się będzie do poszczególnych sekcji poselskich, bądź też do ad hoc zwołanych zjazdów lub wreszcie do poszczególnych posłów i senatorów w zależności od charakteru i wagi danego zagadnienia.

W przemówieniu końcowym prez. Sławek zaznaczył, że sprawy organizacyjne klubu BBWR. w terenie omawiane będą na posiedzeniach poszczególnych grup regionalnych, oraz zwrócił się do zebranych z wezwaniem, by przy zetknięciu się ze społeczeństwem w okręgach, w których pracują, dali wyraz tym sprawom, które poruszone zostały przez min. Zawadzkiego, oraz zapewнили członków klubu, że „żadne specjalne przesilenie i żadne trudności wysuwane przez życie, nie spowodują faktu, żeby rząd umył ręce i wycofał się od kierownictwa życiem państwa. Nie leży w zwyczaju tych ludzi, którzy są dziś u steru państwa, cofać się przed odpowiedzialnością”, zakończył prez. Sławek.

M. in. klub BBWR. uchwalił jednogłośnie następującą rezolucję:

„Społeczeństwo polskie odrzuca z całą stanowczością i piętnuje z oburzeniem perfidne i kłamliwe wiadomości o rzekomych zamiarach agresywnych Rzplitej Polskiej, szerzone przez propagandę nam wrogą i przez uchwały komisji spraw zagranicznych parlamentu niemieckiego, jako złośliwą akcję, wymierzoną przeciwko pokojowi i bezpieczeństwu.

Społeczeństwo polskie wsparte o słusność, stale i szczerze zamiłowane w spokoju, nie da się wyprowadzić z równowagi i z całym zaufaniem liczy na to, że rząd nadal będzie demaskować kłamliwą akcję, wymierzoną przeciw bezpieczeństwu i pokojowi świata.

Pierwsze renty i emerytury

dla pracowników prywatnych.

WARSZAWA. Za 7 miesięcy pracownicy umysłowi w Polsce, zatrudnieni w prywatnych przedsiębiorstwach, doczekają się pierwszych owoców ubezpieczenia na wypadek starości i niezdolności do pracy.

Prowadzący te ubezpieczenia warszawski Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych kończy w dniu 1 stycznia 1933 roku pięć lat swego istnienia.

Zgodnie z ustawą prawo do zabezpieczenia emerytalnego zdobędą wszyscy ci pracownicy, którzy przekroczyli 60-ty rok życia i bez przerwy w ciągu 60 miesięcy uiszczali należną składkę, wynoszącą 8 proc. pobieranego zarobku.

W wypadku stwierdzonej niezdolności do pracy, bez względu na wiek,

PARYŻ. — W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że prezydent Lebrun powierzy Herriotowi misję utworzenia nowego gabinetu w piątek wieczorem. Rozwiązanie przesilenia gabinetowego nie napotka na wielkie trudności. Ponieważ Herriot prowadzi już od szeregu dni nieoficjalne rozmowy w sprawie składu osobowego nowego rządu, istnieje nadzieja, że nowy gabinet będzie mógł być utworzony w ciągu soboty, a we wtorek przedstawi się Izbie. Gabinet będzie się składał wyłącznie z radykałów socjalnych oraz kilku członków grupy socjalistów republikańskich i lewicy radykalnej.

„Echo de Paris” ogłasza następującą listę gabinetu. Premier i sprawy zagraniczne — Herriot, sprawiedliwość — senator Rene Renoult, finansów — Germain Martin, wojna — Painleve, budżet — Palmade, marynarka wojenna — Albert Sarraut, lotnictwo — Laurent Eynac, handel — Marchandon, roboty publiczne — Daladier, praca — senator

Nowy rząd we Francji.

Gabinet Herriota.

Abel Gardey, rolnictwo — Queuille, poczta i telegraf — George Bonnet. Co do obsady innych tek decyzja jeszcze nie nastąpiła. Według pewnych informacji, sprawa nominacji ministra wojny napotyka na pewne trudności. Herriot zaproponował wczoraj Painlevemu tekę wojny albo lotnictwa. Painleve wybrał ministerjum wojny, które poprzednio było obiecane deputowanemu Daladier. Ten ostatni ma otrzymać tekę robót publicznych. Nowy rząd może liczyć na znaczną większość w Izbie. Prawe centrum, chociaż nie będzie posiadało swych przedstawicieli w gabinecie, będzie głosowało za rządem, jak również socjaliści. Leon Blum oświadczył wczoraj, że socjaliści zachowują swobodę działania wobec Herriota i uzależniają swe stanowisko od czynów nowego gabinetu. W każdym razie większość Izby będzie popierała gabinet Herriota, chcąc nadać mu odpowiedni autorytet podczas ważnych konferencji międzynarodowych.

Japonia chce zająć Syberię.

Oświadczenie sowieckiego dyktatora.

RYGA. Ostatnie ostre wystąpienie nacjonalistycznej prasy japońskiej, domagające się zbrojnej interwencji Japonii na Syberji, celem ogłoszenia niepodległości tego kraju, pod protektorem Japonii, wywołały w sowieckich kołach rządowych silne zaniepokojenie.

Zastępca komisarza spraw zagranicznych Karachan, który jest faktycznym kierownikiem azjatyckiej polityki Sowietów, złożył dokładne sprawozdanie o sytuacji na Dalekim Wschodzie członkom biura politycznego WKP. ze Stalinem na czele.

Podczas dyskusji dyktator sowiecki miał się wyrazić, że jeżeli Japonia napadnie na Syberję, to polamię so-

bie zęby. Powiedzenie to zostało następnie powtórzone jako hasło polityczne dnia przez wszystkie prawie pisma sowieckie w artykułach, gwałtownie atakujących Japonję.

Charakterystycznym jednak dla nastrojów moskiewskich jest fakt, że zarówno urzędowe „Izwiestja”, jak i organ komunistycznej międzynarodówki „Prawda”, podkreślając oburzenie opinii sowieckiej, zwracają się z apelem do rozsądnych elementów Japonji, aby powstrzymały Japonję od wojny przeciwsowieckiej, która może być dla Japonji „skokiem w przepaść”. Utrzymanie pokojowych stosunków z Sowietami, według prasy sowieckiej, przyniesie Japonji więcej korzyści, aniżeli wojna.

Nowe rządy kanclerskie w Niemczech.

Projekt rozwiązania Reichstagu?

BERLIN. Von Papen przedstawił prezydentowi Hindenburgowi listę kandydatów, których pozyskał dla nowego rządu. Skład listy jest następu-

jący: ministerstwo spraw wewnętrznych — baron von Gayl, Reichswehra — Schleicher, gospodarstwo — prof. Warmbold, wyżywienie i komisariat spraw wschodnich — baron von Braun, poczta i komunikacja — prezydent okręgowej dyrekcji kolei Rzeszy w Karlsruhe — Eltz von Rubenach. Prezydent listę zatwierdził mianując von Papena kanclerzem nowego rządu i upoważniając go do układu z kandydatami na pozostałe stanowiska ministerjalne. Przybyły do Berlina ambasador w Londynie von Neurath wyraził już zgodę na objęcie teki ministra spraw zagranicznych. Sprawa obsadzenia teki ministra finansów, która przedstawia dotychczas największe trudności, ma być załatwiona w ten sposób, że kierownictwo ministerstwa finansów powierzono ma być dyrektorowi ministerjalnemu, hr. Schwering-Krossigkowi, który powrócił dziś z Paryża. Bawarski minister finansów, Gürtner wyraził zasadniczo zgodę na objęcie teki ministerstwa sprawiedliwości Rzeszy. Rozmowy z dr. Guderem, upatrzonym na stanowisko ministra pracy Rzeszy, nie zostały jeszcze

